FEDERAÇÃO SERGIPANA DE DESPORTOS ESCOLARES
Filiada à Confederação Brasileira de Desporto Escolar

E-mail: fsde.sergipe@gmail.com | Contato: 79 98100-8668
Instagram e facebook: @fsdeoficial

Aracaju, 08 de setembro de 2023

Portaria 003/2023 - Jogos Escolares TV Sergipe

SOBRE A MODALIDADE GINÁSTICA RÍTMICA

IMPLANTAÇÃO DO NÍVEL 3, PARA INICIANTES, NAS CATEGORIAS PRÉ-INFANTIL,

INFANTIL, JUVENIL E ADULTO

        Informamos que o comitê técnico, juntamente com a organização dos Jogos Escolares

TV Sergipe, analisou o crescente número de atletas praticantes da modalidade de Ginástica

Rítmica e decidiu implantar o NIVEL 3 para as categorias pré-infantil, infantil, juvenil e

adulto. O nível 3 será apenas para atletas iniciantes, ou seja, atletas que nunca participaram

de eventos NACIONAIS ou regionais. Poderá se inscrever nesta categoria atletas que

participaram das Copas iniciantes ou estreantes promovidos pela FSG.

       Para inscrição todos os colégios participantes deverão fazer a inscrição dos alunos, nas

suas categorias, no Sistema de Inscrição dos Jogos, e enviar um relatório para a Comissão

Técnica da Ginástica, no primeiro dia após o término das inscrições, seguindo o exemplo

abaixo, facilitando assim a organização da programação da Ginástica Rítmica obedecendo

as divisões de níveis. No sistema contará para inscrição as categorias apenas, sem níveis.

Exemplo:

Colégio:  “nome da escola”

Atleta Categoria Nível Aparelhos (Séries)

MARIA PRÉ-INFANTIL 3 ML E CORDA

ATENÇÃO: O Regulamento do Nível 3 segue o o Regulamento da Copa Estreante e

Incentivo da FSG. Lembrando que é facultativo a inscrição em dois aparelhos no Nível 2.

CATEGORIA MIRIM: NÍVEL 2 e NÍVEL 3

No sistema online de inscrição dos Jogos NÃO terá a categoria MIRIM; todas as escolas
podem inscrever diretamente os alunos MIRINS como “pré-infantil” para ficarem
registrados no sistema e serem incluídos na competição. Alunos em relatório, que não
constarem no sistema online, não serão incluídos na competição.

A categoria MIRIM será dividida em Nível 2 e Nível 3, e não mais categoria única, como
informado anteriormente.

As escolas participantes deverão enviar relatório para a Comissão Técnica de Ginástica,
no primeiro dia após o término das inscrições, relatório igual ao exemplo do item anterior,
com a relação de atletas Mirins, separando por nível 2 e 3.

Atenciosamente,

FSDE – Organização dos Jogos